e consolidadas da Companhia foram aprovadas na reunião da diretoria, realizada em 31 de março de 2023, considerando os eventos subsequentes ocorridas
até esta data, que tiveram impactos sobre as referidas demonstrações financeiras. 2.1.1.1 Reapresentação de valores correspondentes: Para refletir as práticas
contábeis de mercado e, consequentemente, para que os períodos sejam comparáveis, os administradores da Companhia, seguindo as orientações do “CPC
12”, entenderam por realizar a adoção desse pronunciamento ajustando a valor presente o contas a receber, não representando impacto na situação econô-
mico-financeira da Companhia e/ou que seja fora do curso normal dos seus negócios. Considerando que esta prática contábil deve ser aplicada retrospectiva-
mente, a Companhia optou por reapresentar nas suas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022. Os saldos impactados pela adoção de tal nor-
ma, a fim de apresentar os quadros comparativos, seguindo as orientações estabelecidas pelo “CPC 23” estão demonstrados a seguir: a) Balanço patrimonial

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2021

Ativo

Ativo circulante
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Contas a receber de clientes (a) 39 – 39 247.767 (176.537) 71.230
Imóveis a comercializar (b) – – – 185.439 (23.987) 161.452
Outros ativos circulantes 7.305 – 7.305 53.582 – 53.582
Total do ativo circulante 7.344 – 7.344 486.788 (200.524) 286.264
Ativo não circulante
Contas a receber de clientes (a) – – – 2.363 86.770 89.133
Imóveis a comercializar (b) – – – – 40.129 40.129
Outros ativos (c) 29.262 – 29.262 45.404 (16.142) 29.262
Investimentos (d) / (e) 726.937 (351.705) 375.232 91.486 – 91.486
Outros ativos não circulantes 12.533 – 12.533 17.370 – 17.370
Total do ativo não circulante 768.732 (351.705) 417.027 156.623 110.757 267.380
Total do ativo 776.076 (351.705) 424.371 643.411 (89.767) 553.644
Passivo e patrimônio líquido
Outros passivos (e) 81.728 (70.329) 11.399 57.038 – 57.038
Outros passivos circulantes 27.364 – 27.364 72.881 – 72.881
Total do passivo circulante 109.092 (70.329) 38.763 129.919 – 129.919
Partes relacionadas (f ) 75.205 59.087 134.292 49.178 59.087 108.265
Outros passivos (e) / (f ) 250.696 (250.696) – 61.283 (59.087) 2.196
Outros passivos não circulantes 78.919 – 78.919 140.948 140.948
Total do passivo não circulante 404.820 (191.609) 213.211 251.409 – 251.409
Prejuízos acumulados (d) (450.110) (89.767) (539.877) (450.110) (89.767) (539.877)
Outros itens do patrimônio líquido 712.274 – 712.274 712.193 – 712.193
Total Patrimônio líquido 262.164 (89.767) 172.397 262.083 (89.767) 172.316
Total do passivo e patrimônio líquido 776.076 (351.705) 424.371 643.411 (89.767) 553.644

28.04.23.indd   8 27/04/2023   23:47:10

   São Paulo, Sexta-feira, 28 de abril de 2023   •   Data Mercantil   •   09

3Z Realty Desenvolvimento Imobiliário S.A.

a) Balanço patrimonial
Controladora Consolidado

Ativo 01/01/2021 01/01/2021
Ativo circulante Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Contas a receber de clientes (a) 39 – 39 243.735 (185.637) 58.098
Imóveis a comercializar (b) – – – 217.036 (43.580) 173.456
Outros ativos circulantes 12.415 – 12.415 82.840 – 82.840
Total do ativo circulante 12.454 – 12.454 543.611 (229.217) 314.394
Ativo não circulante
Contas a receber de clientes (a) – – – 17.371 85.904 103.275
Imóveis a comercializar (b) – – – – 43.580 43.580
Investimentos (d) / (e) 711.470 (297.049) 414.421 90.225 – 90.225
Outros ativos não circulantes 81.236 – 81.236 86.673 – 86.673
Total do ativo não circulante 792.706 (297.049) 495.657 194.269 129.484 323.753
Total do ativo 805.160 (297.049) 508.111 737.880 (99.733) 638.147

–
Passivo e patrimônio líquido
Outros passivos (e) / (f ) 254.225 (249.372) 4.853 118.829 (52.056) 66.773
Outros passivos circulantes 132.913 – 132.913 190.168 – 190.168
Total do passivo circulante 387.138 (249.372) 137.766 308.997 (52.056) 256.941
Partes relacionadas (e) / (f ) 80.626 52.056 132.682 62.238 52.056 114.294
Outros passivos não circulantes 54.998 – 54.998 82.729 – 82.729
Total do passivo não circulante 135.624 52.056 187.680 144.967 52.056 197.023
Prejuízos acumulados (d) (429.876) (99.733) (529.609) (429.876) (99.733) (529.609)
Outros itens do patrimônio líquido 712.274 – 712.274 713.792 – 713.792
Total Patrimônio líquido 282.398 (99.733) 182.665 283.916 (99.733) 184.183
Total do passivo e patrimônio líquido 805.160 (297.049) 508.111 737.880 (99.733) 638.147
b) Demonstração de resultado

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2021

Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Receita operacional líquida (a) 10.034 – 10.034 154.592 9.966 164.558
Custo dos imóveis vendidos – – – (108.299) – (108.299)
Lucro bruto 10.034 – 10.034 46.293 9.966 56.259
Receitas/ (despesas) operacionais
Resultado de equivalência patrimonial (d) (2.027) 9.966 7.939 (1.304) – (1.304)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (13.449) – (13.449) (69.729) – (69.729)
Lucro (Prejuízo) antes do resultado financeiro (5.442) 9.966 4.524 (24.740) 9.966 (14.774)
Resultado financeiro (14.820) – (14.820) 9.357 – 9.357
Prejuízo antes dos impostos (20.262) 9.966 (10.296) (15.383) 9.966 (5.417)
Imposto de renda e contribuição social 28 – 28 (4.245) – (4.245)
Prejuízo do exercício (20.234) 9.966 (10.268) (19.628) 9.966 (9.662)
Atribuível aos:
 Acionistas controladores (20.234) 9.966 (10.268)
Participações de não controladores 606 – 606
Prejuízo do exercício (19.628) 9.966 (9.662)

Os reflexos contábeis correspondentes estão resumidos abaixo: (a) Efeito do cálculo de ajuste a valor
presente (AVP) sobre o saldo de contas a receber de clientes, considerando taxas entre 10% a 12% para
31 de dezembro de 2021 e em 01 de janeiro de 2021 (saldo de abertura); (b) Segregação entre circulan-
te e não circulante para realização dos imóveis a comercializar, tendo como base a expectativa de en-
trega de obras em andamento; (c) Reclassificação de ativos disponíveis para venda para Imóveis a co-
mercializar; (d) Reflexo do ajuste a valor presente (AVP) sobre as vendas de curto e longo prazo